I. BÖLÜM

EBÛ HANİFE’NİN HAYATI

Ebû Hanife Hicrî 80 (699) yılında Kûfe’de dünyaya gelmiştir.
1
Bu konuda farklı

rivayetler olmakla beraber âlimler tarafından kabul gören tarih budur.
2
Babasın ticaretle

uğraştığı ve varlıklı bir aile oldukları bilinmektedir. Kendisi de ilmî eğitimine

başlamadan önce kumaş tüccarlığı yapmıştır.
3
İmam Ebû Hanife’nin asıl adı Nûman,

yararlanır. Böyle kişilere “Mevla” ( kavme ait azatlı köle) denir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Şükrü Özen,

“Velâ”, DİA, XLIII, 11-12.
19

es-Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe, 88.;Ebû Zehra, Mezhepler Tarihi, 433.
20

Ebû Abdillah İsmâîl b. İbrâhim el-Cu’fî el-Buhârî, (256/869), Kitâbu Târîhu’l-Kebîr, Diyarbakır, trz,

VIII, 81; Zaylabidin Acımamatov, Ebû Hanîfe ve Fergana Vadisindeki Etkisi, (Basılmamış Doktora

Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstütüsü, Ankara, 2005,10.; Uzunpostalcı, “ Ebû Hanife”, X,

131.
21

1.1. Yaşadığı dönem

Ebû Hanife hicrî 80 (699) senesinde, Emevî halîfesi Abdülmelik b. Mervan
27

döneminde dünyaya gelmiştir.
28

Ebû Hanife ömrünün elli iki yılını Emevîler, geriye

kalan on sekiz yılını da Abbâsîler döneminde geçirmiştir.
29

Bu onun Emevî devletinin

güçlü devrine ve yıkılışına, Abbâsî devletinin de kuruluşuna şahitlik ettiğinin bir

Hanife, etrafındaki hocaların teşvikiyle beraber artık ticaretle az uğraşmaya ve ilim

meclislerine de daha fazla zaman ayırmaya başlamıştır. Geçimini sağlamak için

ticaretten büsbütün el çekmemiş, işlerini ortakları vasıtasıyla ilerletmiştir.
50

Ebû Hanife kırâat derslerini kırâat-ı seb’a âlimlerinden olan Âsım b. Behdele

(127/745)’den öğrenmiş ve bu kıraat üzerine okumalar yapmıştır. İmâm-ı Âsım
51

kıraati

47

Bu kişi İmam Ebû Hanife’yi İslam’a hizmete yönlendiren kişidir. Asıl adı Âmir b. Şerâhîl’dir. Şa’bî

lakabını Yemen bölgesinde bulunan Şa’b dağından nispetle aldığı bilgisi bulunmakla beraber soyunun

Tarihi, 434.
49

el-Heytemi, Fıkhın Sultanı Ebû Hanîfe,101.
50

Ebû Zehra, Ebû Hanîfe, 33.
51

İmam Âsım, Kûfe’lidir ve Tâbiîndendir. İmam Ebû Hanife ile aynı şehir de yaşamış, kurrâların başı

olarak kabul edilerek, yedi kırâat imamından beşincisidir. Vefatı H. 127-128/ 744-746’dır. Ayrıntılı bilgi

için bkz. el-Heysemî, İmâm-ı Azam, 173.; Mehmet Ali Sarı, “Âsım b. Behdele”, DİA, III, 475-

476.;Uzunpostalcı, “ Ebû Hanife”, X, 131.

Ebû Hanife’nin Ehl-i Sünnetin kelam konuları ile ilgilenmesini eleştirdiği düşünülemez.

O dönem için İslâm’ı savunma noktasında ortaya koyduğu düşüncelerle İslâm kelam

düşüncesine büyük katkıları olmuş ve o dönem için kelam ilmini daha anlaşılır ve

sistematik bir duruma getirmiştir.
61

Ebû Hanife’nin talebesi İmam Züfer b. Hüzeyl (Ö. 158/775) anlatıyor: “Ebû

Hanîfe derdi ki, baştan kelâm ile meşgul olurdum. Bunda parmakla gösterilir bir

dereceye ulaştım. Mescid’de, Hammad b. Süleyman’ın (Ö.120/738) ders halkasına

yakın bir yerde oturuyordum. Günün birinde bir kadın gelerek bana: ‘Bir adamın cariye

Hadisleri kendisinin yazmaması eserin ona nispet edilmesini zayıflatmaz. Çünkü o

dönemde hadis yazma faaliyetleri yaygın değildi. Bu sebeple kendisinden sonra

Öğrencileri kendisinden duydukları öğrendikleri hadisleri bir araya getirmişlerdir.
121

3. Fıkhü’l-Ebsat: Eser, Ebû Muti’ el-Belhî (Ö. 199/814) tarafından rivayet

edilmiş, soru cevap şeklinde yazılmış ve İnanç esaslarını ihtiva eden eseridir.
122

Bu eser

ilk defa el-Fıkhu’l-Ekber adıyla anılmış ve 1890’da yayımlanmıştır.
123

Eser Ebû Hanife

tarafından yazılmamış ve Öğrencisi tarafından telif edilmiştir. Eserin günümüzde

şeklinde kaleme alınmış olup; başka iddialar olsa da Ebû Hanife’nin öğrencisi Ebû

Mukatil Hafs b. Selm es-Semerkandî (Ö. 208/823) tarafından rivayet edilmiş olduğu

görüşü daha güçlüdür.
126

Eser kırk üç soru ve cevaptan oluşan itikâdî konuları

barındıran bir eserdir.
127

el-Âlim ve’l-Müteallim’in Ülkemizde bazı kütüphanelerde

yazma nüshaları bulunmaktadır.
128

Eser Kevserî (Ö.1879/1952) tarafından

Haydarabad’da 1949’da Kâhire’de
129

Adalet bir imamda olmazsa olmaz özelliklerden birisidir. Çünkü sosyal anlamda

birlik ve beraberliği sağlayabilmenin en önemli yapı taşı adalettir. Bu adaleti de

ümmetin basında ki imam sağlayacağına göre öncelikle onun adaletli davranabilme

yetisine sahip olması elzemdir. Ebû Hanife’nin izinden giden İmam Mâturûdî (ö.

333/944), yöneticinin takva sahibi olması gerektiğini belirtmiştir.
168

Ancak burada bahsi

gecen takva Allah’tan korkması dolayısıyla adaletsizlik yapmaması anlamı taşımaktadır.

Yani takva sahibi olan yönetici adaletsizlik yapmaz. Bu sebeple yöneticinin takva sahibi

olması gerektiği savunmaktadır.

elçiye, Hz. Ali’ye (r.a.) cephe aldığını ve Hz. Osman’nın (r.a.) kanını istediğini

bildirmesi ve elçiyle birlikte bir elçi daha göndererek bunu Hz. Ali’ye (r.a.) bildirmesini

söylemesi olayıdır. Elçiler Hz. Ali’ye (r.a.) Muaviye’nin Hz. Osman’ın (r.a.) kısasını

istediğini söylediler. Mes‘ûdî (Ö. 345/956) Murûc ez-Zeheb adlı eserinde, Muaviye’nin

Hz. Osman’a (r.a.) olan yakınlığı sebebiyle onun kanını istemenin kendi hakkı olduğunu

ve onun mirasının, yani hilâfetin de kendisinin olması gerektiğini iddiasında

bulunduğunu nakletmiştir.
191

Muaviye’nin zeki olduğu ve siyaseti iyi bilen bir yönetici

büyüklüktedir. Ancak tekfir düşünceleri İslâm düşüncesine büyük zararlar vermiştir

Günah işleyenleri kâfir ilan etme işini o kadar ileri götürmüşlerdir ki; “Müslüman kim?”

diye arayacaklarına “Kâfir kim?” diye aramaya başlamışlardır.
211

Maalesef Hz. Ali (r.a.) da vefat etmiştir. (17 Ramazan 40/661) Diğer kişiler

üzerindeki planları gerçekleşmemiştir.
212

Emevîler döneminde de birçok kalkışma

yapmışlar ancak genel bir başarı sağlayamamışlardır.

b. Ata (131/748), büyük günah işleyen kişinin durumu hakkındaki soruyu hocasından

önce “el-Menziletü beyne’l-Menzileteyn” diye cevapladığında, el-Hasan el-Basri,

(110/728) “Vasıl bizden ayrıldı.” diyerek tepki göstermiştir. Vâsıl b. Ata’da el-Hasan

el-Basri’nin meclisinden ayrılarak kendisine başka bir meclis kurmuş ve burada ders

halkaları oluşturmuştur.
242

Mu’tezile, el-Menziletü beyne’l-Menzileteyn düşüncesiyle ortaya çıkmış olsa da

İlk başlarda Mürcie ve Haricîlerin görüşlerine bir karşılık mantığında el-Menziletü

Beyn’el-Menzileteyn düşüncesini Hâricîlerin büyük günah iddialarına
246

cevap

verebilme formülü olarak
247

görmüşlerdir. el-Bağdadî (429/1037-38) Mu’tezile’yi

Haricilerin kaypak hali olarak yorumlamaktadır. Sebebini de, Haricîlerin büyük günah

işleyen kişinin daimi olarak cehennemlik olduğunu savunması; Mu’tezile’nin bu

durumdaki kişilerin ne mü’min ne de kafir olduğu ancak Allah’ın var ve bir olduğuna

olabilmesi, kendilerinin elinden de iktidarın bu şekilde alınabileceğine işaret etmektedir.

Bu sebeple Emevî iktidarına karşı bir isyan hareketi de bir anlamda meşru olmuştur.

Ebû Hanife daima Ehl-i Beyt ile arasını iyi tutmuştur. Ehl-i beyt’in önde gelen

Şahsiyetlerinden biri olan Cafer es-Sâdık (Ö. 148/765) ve onun babası Muhammed el-

Bâkır(Ö. 114/733) ile ilişkileri genelde ilim konuşmaları üzerinden ilerlerken Zeyd b.

Ali ile ilişkilerinin ilmi boyutu olduğu gibi siyâsî boyutu da bulunmaktadır.
276

Ebû Hanife Zeyd için: “Kendi döneminde ondan daha fakih, daha bilgili, daha

hazır cevap ve kendini daha açık ve net ifade eden birini görmedim.

El-Bezzâzî, (Ö. 827/1424) Ebû Hanife’nin ‘Kıyamete kadar’ sözünü iki şekilde

anlaşılabileceğini belirtmiştir: “Muhtemel olarak Ebû Hanife burada ya toplantıyı terk

edinceye kadar, ya da isyan başlayıncaya kadar anlamında kullanmış olabilir.”
308

Herkes zulüm bittiği ve hilâfetin hakkı olan kişilere geçtiğini düşünmüş ve çok